diário oficial Nº 36.363  45Sexta-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2025

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Sr. RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNOR, Delegado-Geral da Polícia
Civil, resolve ratificar o Ato de Autorização de Inexigibilidade de Licitação
nº 025/2025 para contratação do Sr. ALEXANDRE BEZERRA OLIVEIRA.
VALOR: R$ 2.750,00 (dois mil setecentos e cinquenta reais).
Belém/PA, 11 de Setembro de 2025.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JUNOR
Delegado-Geral
MATRÍCULA N° 5234751/1

Protocolo: 1244231

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ACORDO
ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 032/2025-PC/PA-PMR
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e a
Prefeitura Municipal de Moju/PA, CNPJ nº 05.105.135/0001-35. Classifica-
ção do Objeto: Cooperação mútua entre as partes, visando dar apoio às
atividades da Polícia Civil, especificamente aos serviços para emissão de
Carteira de Identidade aos cidadãos residentes no município de Moju/PA.
Vigência: 24 meses, a contar da data de sua publicação. Data da assina-
tura: 11/09/2025. Foro: Belém-PA. Processo nº 2025/2381536. Prefeito:
Rubens de Souza Teixeira. Prefeito de Moju/PA. Endereço: Praça da Matriz,
s/nº, Bairro: Centro, CEP: 68.450-000, Moju/PA. Ordenador: Delegado
Raimundo Benassuly Maués Junior. Delegado-Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 1244002

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 140 DE 11/09/2025-DAF
SERVIDORA: JANETE DA SILVA SOARES
CARGO: Assistente Administrativo, MATRÍCULA: 55589720/2
PERÍODO: 04.09.2025 a 03.10.2025
TRIÊNIO: 03.01.2008 a 02.01.2011
KAREN L. CRUZ
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 1244056

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Comunicamos aos interessados, que a licitação do Pregão Eletrônico
nº 90005/2025, cujo objeto versa sobre Fornecimento Contínuo de Urnas
Mortuárias, foi DESERTA.
Pregoeira Oficial: Maria do Socorro da Silva de Almeida.

Protocolo: 1244094

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº213/25-GAB/DG/PCEPA DE 11 DE SETEMBRO DE 2025
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ,
usando das atribuições legais e conferidas pelo Decreto Governamental s/n
publicado no D.O.E. nº 36.354, de 05.09.2025;
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810, de 24.01.94, e a Lei nº 6.282, de
19.01.00;
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº173/25-GAB/DG/PCEPA, de 31.07.2025, publicado
no D.O.E. nº 36.318, de 04.08.2025, que trata de férias, o nome da ser-
vidora BRUNA DE SOUZA FAUSTINO, Perito Médico-Legista, matrícula nº
5958531/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 11 de setembro de 2025.
HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR
Diretor-Geral, em exercício.

Protocolo: 1244071
PORTARIA Nº 211/25-GAB/DG/PCEPA DE 10 DE SETEMBRO DE
2025
O DIRETOR-GERAL, EM EXERCÍCIO, DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ,
usando das atribuições legais e conferidas pelo Decreto Governamental s/n
publicado no D.O.E. nº 36.354, de 05.09.2025;
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810, de 24.01.94, e a Lei nº 6.282, de 19.01.00
e o Processo nº 2025/3296299.
RESOLVE:
SUSPENDER 15 dias de gozo de férias do servidor GILBERTO ALEXANDRE
CARLOS DE ALMEIDA Perito Criminal, matrícula n° 6305415/2, por
necessidade de serviço, no período de 15.09.2025 a 30.09.2025, concedida
pela PORTARIA Nº 192/25-GAB/DG/PCEPA, de 25.08.2025, publicada no
DOE nº 36.348, de 02.09.2025.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, 10 de setembro de 2025.
HINTON BARROS CARDOSO JÚNIOR
Diretor-Geral, em exercício.

Protocolo: 1244068

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 19/2025-CGD/PAD Belém, 05 de setembro de 2025.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no
uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA N° 1861/2017-DG/CG/DETRAN,
de 07.06.2017, publicada no Diário Oficial do Estado de 22.06.2017, que
delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de Processo de
Sindicância Investigativa ou Acusatória e/ou Processo Disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações constantes nos au-
tos da Investigação Preliminar nº 2024/1298036, anexo 2024/1298082,
que apurou suposta irregularidade em processo de veículo, ocorrido no
âmbito da DETRAN e da CIRETRAN de Salinópolis;
CONSIDERANDO a materialidade e indícios de autoria dos fatos nos autos,
conforme Pareceres Preliminares nº 149/2024-Corregedoria Geral, que
exigem instauração de Processo Administrativo Disciplinar – PAD.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar em face dos ex-servido-
res S. V. C. J., matrícula nº 54192157/2 e F. M. F., matrícula nº 3211843/1,
com a finalidade de apurar responsabilidades pela prática, em tese, das ir-
regularidades constantes nos autos em referência e demais fatos conexos.
II – DESIGNAR DESIGNAR os servidores JULIANA COZARA OLIVEIRA
MARTINS, Assistente de Trânsito, matrícula nº 55588874/1, LÉDIA VA-
LÉRIA FERREIRA NUNES VITORINO, Auxiliar de Trânsito, matrícula nº
57194021/1 e RINALDO BRITO FERREIRA, Agente Administrativo, matrí-
cula nº 57195457/1, para sob a presidência do primeiro, apurarem es-
ses fatos, no prazo de 60 (sessenta) dias, conforme o artigo 208 da Lei
5.810/1994, devendo a Comissão observar as disposições contidas no ar-
tigo 204 e seguintes do mesmo dispositivo legal, assegurando ao acusado
os princípios constitucionais do contraditório e da ampla defesa.
III – ENCAMINHAR à Coordenadoria Disciplinar e à Coordenadoria de Ges-
tão de Pessoas, para que adotem as providências ao pleno cumprimento
do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HELENO MASCARENHAS D´OLIVEIRA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
PORTARIA Nº 50/2025-CCG

Protocolo: 1244154

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 3509/2025-DAF/CGP, de 10/09/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas Departamento de Trânsito do Estado
do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento pro-
tocolado em 01/09/2025, despacho reconhecendo o direito à concessão de
Licença Prêmio, no PAE 2025/3257462,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MÁRCIO JOSÉ DE VILHENA SANTOS, Auxiliar Ope-
racional de Trânsito, matrícula 57195638/1, lotado na Gerência de Pro-
gramas e Projetos Pedagógicos, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio, no
período de 01/09 a 29/11/2025, referentes aos triênios 2008/2011 (60
dias) e 2011/2014 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/09/2025.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3508/2025-DAF/CGP, de 10/09/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas Departamento de Trânsito do Estado
do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do Requerimento
datado de 20/08/2025, despacho reconhecendo o direito à concessão de
Licença Prêmio e autorização da chefia imediata no PAE 2025/3195202,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora HELLEM TAYLA DA SILVA MOURA, Assistente de
Trânsito, matrícula 80845554/1, lotada na Gerência de Escola Pública de
Trânsito, sessenta (60) dias de Licença Prêmio, no período de 26/08 a
24/10/2025, referentes aos triênios 2013/2016 (30 dias) e 2016/2019 (30
dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/08/2025.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 3507/2025-DAF/CGP, de 10/09/2025
A Coordenadora de Gestão de Pessoas Departamento de Trânsito do Estado
do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do Requerimento da-
tado de 21/08/2025, despacho reconhecendo o direito à concessão de Li-
cença Prêmio e autorização da chefia imediata no PAE 2025/3238726,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor JOÃO DOMINGOS MIRANDA, Motorista, matrícula
3261778/1, lotado na Gerência de Exames Teóricos e Práticos, trinta (30)
dias de Licença Prêmio, no período de 03/09 a 02/10/2025, referentes ao
triênio 1992/1995 (30 dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de
24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/09/2025.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.